
26 июля 2024 г. №30 - 31  (8790)
ОСНОВАНА В 1933 г. ВОЗРОЖДЕНА В 1997 г.
ЦЕНА ДОГОВОРНАЯ

В Ингушетии проходит акция «Служу Отечеству»
Ингушетия присоединилась к 
Всероссийской акции «Слу-
жу Отечеству». Так, Управле-
ние Росгвардии по Республике 
Ингушетия и региональный 
филиал фонда «Защитники 
Отечества» навестили детей, 
отдыхающих в детском лагере 
«Эрзи».
Специалисты Росгвардии объ-
яснили механизм работы транс-
портных средств, роль каждого 
элемента снаряжения. Особенно воспитанникам лагеря понравился мастер-класс по 
обучению приемам самообороны.
Выступая перед школьниками, ветераны боевых действий Специальной военной 
операции рассказали о том, как высоко среди военных ценятся взаимопомощь, под-
держка, любовь к Отчизне и мужество.
А представители фонда «Защитники Отечества» в свою очередь напомнили о том, 
что наши земляки на передовой нуждаются в моральной поддержке, которую можно 
оказать через рисунки и пожелания.

       Более 50 млрд рублей  на нацпроекты
В Ингушетии за последние пять 
лет на реализацию национальных 
проектов было выделено более 
50 миллиардов рублей. В рам-
ках этих инициатив в республи-
ке было благоустроено и создано 
170 парков, скверов и улиц. Также 
проведены капитальные ремонты 
и строительство дорог и мостов, 
что охватило 49 объектов дорож-
ной инфраструктуры. Кроме того, 
реализовано 9 экологических про-
ектов.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ

                 В администрации района
А. Кулбужев

И.о.главы района Руслан Костоев  провел расширенное совещание с участием 
глав администраций сель-
ских поселений и началь-
ников отделов районной 
администрации.
В первую очередь Руслан Ко-
стоев осведомился о том, как 
осуществляется подвоз воды 
в районе. Он подчеркнул, что 
важно обрабатывать посту-
пающие заявки в кратчайшие 
сроки. Особое внимание не-
обходимо уделять семьям 
бойцов СВО.
В ходе совещания должност-
ные лица также обсудили во-
прос заключения гражданами контракта на военную службу. На территории района 
проводятся сходы граждан и функционирует мобильный пункт отбора. Цель прове-
дения этой работы: доступно объяснить жителям района все особенности контракт-
ной службы, ответить на все их вопросы и оказать помощь при заключении контрак-
та на военную службу.
Напомним, что при заключении контракта гражданин получает ежемесячное денеж-
ное довольство от 200 000 рублей, единовременную выплату от Министерства обо-
роны РФ 195 тыс. и 400 тыс. от главы РИ. Также статус ветерана боевых действий 
и соответствующие льготы.Далее Руслан Костоев осведомился о ходе исполнения 
решений КЧС. Он подчеркнул, что в связи с объявленым в Малгобекском районе по-
жароопасным периодом важно держать на контроле вопрос обеспечения пожарной 
безопасности населения. Руслан Костоев призвал глав поселений проводить беседы 
с жителями сел и доносить до них важность соблюдения правил пожарной безопас-
ности в летний период.

  Назначен новый регоператор по вывозу ТКО         
Власти Ингушетии назначили нового регионального оператора по вывозу и 
утилизации ТКО.
"В связи с много-
численными жало-
бами на ООО "Эко-
система" и в связи 
с решением суда о 
лишении компании 
ООО "Экосистема" 
статуса регоперато-
ра, эти обязанности 
переданы ингуш-
ской компании ООО 
"Чистый мир".
"Чистый мир" при-
ступит к работе в 
ближайшие дни и 
будет выполнять обязанности до заключения нового соглашения с региональным 
оператором, который будет выбран по результатам конкурса.
Ранее Минприроды Ингушетии сообщало, что ведомство в судебном порядке рас-
торгло соглашение с региональным оператором по обращению с твердыми комму-
нальными отходами (ТКО) ООО "Экосистема".
Компанию за плохую работу до этого критиковал глава Ингушетии М-А. Калиматов.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ

  Подвоз воды на личном контроле главы района
М. Гандалоев
В условиях аномальной 
жары самое сложное - 
остаться без воды. Как 
мы все знаем, ресурса 
ГУП «Единый опера-
тор в сфере водоснаб-
жения» недостаточно и 
предприятие не может 
обеспечить всех жите-
лей бесперебойным во-
доснабжением в связи с 
большим разбором дан-
ного ресурса.
Дабы обеспечить непрерывный подвоз воды, глава администрации Малгобекского 
района Абдулхамид Костоев лично контролирует ситуацию на водозаборной сква-
жине. Водовозы работают каждый день с утра до вечера. Их усердная работа в эту 
жару облегчает положение не только людей, но и животных, поилки которых напол-
няются прежде, чем скот успевает их осушить.
Напомним, что подвоз воды осуществляется поадресно. Для оказания данной услуги 

Вам необходимо оставить заявку в администрации по месту жительства.

                                    Внимание! 
                 В Малгобекском районе объявлен 
                 особый пожароопасный режим!

В соответствии с распоряжением правительства РИ на территории 
Малгобекского района введен «Особый пожароопасный режим».
Цель введения режима — обеспечение пожарной безопасности жителей.
В связи с аномальной жарой и высокой пожароопасностью просим 
граждан строго соблюдать правила пожарной безопасности и ограни-
чить посещения лесов.
В этот период также запрещено разводить костры, сжигать мусор и 
сухую траву. Руководителям различных предприятий всех форм соб-
ственности, которые ведут деятельность на территории Малгобекского 
района, следует: принять меры по приведению своих объектов в пожа-
робезопасное состояние, произвести покос и убрать сухую траву (сухо-
стой) и горючий мусор на подведомственных территориях.
Отдел по делам ГО и ЧС администрации 
Малгобекского района



26.07.2024 г.                                    сн

2 стр.

                                 АДМИНИСТРАЦИЯ
  МАЛГОБЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ №34 от 15 июля 2024г.
   «Об утверждении Положения 

о порядке  проведения противопожарной 
  пропаганды на территории  муниципального 

      образования «Малгобекский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах местного самоуправления в Российской Федерации», в целях упорядоче-
ния организации и проведения противопожарной пропаганды на территории 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», адми-
нистрация Малгобекского муниципального района постановляет: 
1. Утвердить Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на 
территории Малгобекского муниципального района (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Малгобекско-
го муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».        
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Р. Костоев, и.о. главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

                  Приложение к постановлению администрации 
       Малгобекского муниципального района №32 от 15 июля 2024 г.
 
                                   ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения противопожарной пропаганды
     на территории муниципального образования 
          «Малгобекский муниципальный район»
                             1. Общие положения
1.1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории 
Малгобекского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации в области пожарной безопас-
ности и определяет цели и порядок ведения противопожарной пропаганды на террито-
рии муниципального образования «Малгобекский муниципальный район».
1.2. Противопожарная пропаганда – информирование общества об обеспечении пожар-
ной безопасности. 
1.3. Основными задачами противопожарной пропаганды являются: 
1.3.1. предупреждение возникновения, снижение количества пожаров и тяжести их по-
следствий; 
1.3.2. совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности; 
1.3.3. привлечение граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению 
пожаров, в том числе, путем вступления в добровольную пожарную охрану; 
1.3.4. формирование установок среди населения на личную и коллективную ответствен-
ность за пожарную безопасность; 
1.3.5. доведение до населения основных требований пожарной безопасности. 
              2. Организация противопожарной пропаганды
2.1. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в сознание людей су-
ществования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологиче-
ских установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность. 
2.2. В соответствии с действующим законодательством противопожарную пропаганду 
проводят: 
2.2.1. администрация Малгобекского муниципального района; 
2.2.2. добровольная пожарная охрана;
2.2.3. организации независимо от форм собственности; 
2.2.4. председатели садоводческих некоммерческих товариществ (СНТ). 
Для проведения противопожарной пропаганды могут использоваться возможности об-
щественных организаций. 
2.3. Противопожарная пропаганда осуществляется посредством: 
2.3.1. проведениям инструктажей на противопожарную тематику; 
2.3.2. разработки и издания средств наглядной агитации, специальной литературы и ре-
кламной продукции; 
2.3.3. методического обеспечения деятельности лиц, в области противопожарной про-
паганды; 
2.3.4. организации тематических выставок, смотров, конкурсов; 
2.3.5. размещения уголков (информационных стендов) пожарной безопасности; 
2.3.6. изготовления и размещения стендов социальной рекламы по пожарной безопас-
ности; 
2.3.7. организации конкурсов, соревнований на противопожарную тематику; 
2.3.8. привлечения средств массовой информации; 
2.3.9. проведения иных, не запрещенных законодательством мероприятий. 
Здания администраций сельских поселений Малгобекского муниципального района, 
объекты муниципальной собственности, оборудуются уголками (информационными 
стендами пожарной безопасности). 
Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности могут содержать информа-
цию об обстановке с пожарами на территории населенных пунктов муниципального об-
разования «Малгобекский муниципальный район», примеры произошедших пожаров 
с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии послед-

ствий пожаров, рекомендации о мерах пожарной безопасности. 
В целях осуществления противопожарной пропаганды, администрации сельских посе-
лений Малгобекского муниципального района могут выйти с предложением о создании 
дружин юных пожарных в образовательных учреждениях, расположенных на террито-
рии сельских поселений Малгобекского муниципального района, к руководителям дан-
ных учреждений. 
Дружины юных пожарных могут привлекаться для осуществления противопожарной 
пропаганды на территории городских и сельских поселений района.
2.4. Администрации сельских поселений Малгобекского муниципального района осу-
ществляют тесное взаимодействие с органами государственной власти, пожарной охра-
ны, организациями, независимо от форм собственности с целью проведения противопо-
жарной пропаганды. 
2.5. Противопожарная пропаганда, как правило, проводится за счет средств местных 
бюджетов Малгобекского муниципального района и сельских поселений Малгобекско-
го муниципального района в рамках утвержденных муниципальных программ, а также 
бюджетов организаций и СНТ. 

  3. Порядок проведения противопожарной пропаганды 
3.1. Функции организации противопожарной пропаганды на территории Малгобекского 
муниципального района возлагаются на администрацию Малгобекского муниципально-
го района и администрации сельских поселений Малгобекского муниципального района. 
3.2. Администрация Малгобекского муниципального района и администрации сельских 
поселений Малгобекского муниципального района с целью организации противопожар-
ной пропаганды: 
3.2.1. осуществляют взаимодействие и координируют деятельность организаций, в том 
числе различных общественных формирований, и граждан; 
3.2.2. информируют население о проблемах и путях обеспечения первичных мер пожар-
ной безопасности; 
3.2.3. осуществляют методическое сопровождение деятельности по обучению населения 
мерам пожарной безопасности; 
3.2.4. в пределах своей компетенции контролируют реализацию на территории сельских 
поселений Малгобекского муниципального района требования нормативных правовых 
актов, регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде. 
При проведении противопожарной пропаганды особое внимание обращается: 
- в весенне-летний период на вопросы предупреждения пожаров в жилом секторе и за 
его пределами от неосторожного обращения с огнем, недопущения разведения костров, 
сжигания мусора, сухой травы в пожароопасный период; 
- в осенне-зимний период на осторожное обращение с печным отоплением, отопитель-
ными электроприборами, безопасное использование пиротехнических изделий. 
Обучение мерам пожарной безопасности населения также включает в себя самостоятель-
ное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, распространяемых администра-
цией Малгобекского муниципального района, администрациями сельских поселений 
Малгобекского муниципального района и органами пожарного надзора, прослушивание 
радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности. 
                           4. Заключительные положения
4.1. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности 
проводятся на постоянной основе.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№38 от 15 июля 2024г.

«Об определении форм участия граждан
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том

числе в деятельности добровольной пожарной дружины»
В целях повышения пожарной безопасности населенных пунктов, предприятий и ор-
ганизаций на территории муниципального образования «Малгобекский муниципаль-
ный район» и реализации прав граждан на участие в обеспечении пожарной безопас-
ности, руководствуясь ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2006г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 19 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», Устава муниципального образования «Малгобекский 
муниципальный район»,

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Привлекать граждан к выполнению социально значимых работ в целях обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности на добровольной основе. К социально значимым 
работам могут быть отнесены только работы, не требующие социальной профессиональ-
ной подготовки;
2. Для выполнения социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние, 
трудоспособные жители муниципального образования в свободное от основной работы 
или учебы время, на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом 
продолжительность привлечения к социально значимым работам не может составлять бо-
лее четырех часов подряд.
3. Установить следующие формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожар-
ной безопасности:
- участие в деятельности добровольной пожарной дружины;
- оснащение помещений, принадлежащих гражданам на праве собственности или ином 
праве, первичными средствами пожаротушения;
- оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров, а также в установлении 
причин и условий их возникновения и развития, выявлении лиц, виновных в нарушении 
требований пожарной безопасности и возникновении пожаров;
- проведение противопожарной пропаганды;
- участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в ином порядке, опреде-
ленном действующим законодательством Российской Федерации, законодательством 
Республики Ингушетия, муниципальными правовыми актами Малгобекского муници-
пального района.
4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального об-
разования «Малгобекский муниципальный район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Р. Костоев, и.о. главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»



26.07.2024 г. сн

3 стр.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                    №35 от 15 июля 2024г.

          «Об источниках наружного противопожарного
  водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных            

в населенных пунктах муниципального образования  
«Малгобекский муниципальный район»
и на прилегающих к ним территориям»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», с Тех-
ническим регламентом «О требованиях пожарной безопасности», утверждённого Федеральным 
законом от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях создания условий 
для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения на территории муни-
ципального образования «Малгобекский муниципальный район», администрация Малгобекского 
муниципального района,

                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Правила учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район» .
2. Проводить ежегодно проверку всех источников наружного противопожарного водоснабжения на тер-
ритории муниципального образования «Малгобекский муниципальный район».
3. Администрациям сельских поселений Малгобекского муниципального района, имеющим источники 
наружного противопожарного водоснабжения:
3.1. Принимать немедленные меры по устранению выявленных в ходе проведённой проверки неисправ-
ностей противопожарного водоснабжения.
3.2. Оборудовать все источники противопожарного водоснабжения указателями.
3.3. Обеспечить подъезд и площадку для забора воды из естественных водоёмов на установку расчётного 
количества пожарных автомобилей. В зимнее время обращать внимание на наличие и размер проруби, 
осуществлять расчистку площадки от снега для установки пожарных автомобилей.
4. Руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район», определить порядок беспрепятственного доступа подразделе-
ний пожарной охраны на территорию предприятий, организаций для заправки водой, необходимой для 
тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния.
5. Руководителям дорожных служб, в случае проведения ремонтных работ на проезжей части дорог в 
обязательном порядке информировать подразделения пожарной охраны о перекрытии дорог, проездов и 
подъездов к зданиям на период проведения ремонтных работ или по другим причинам, предусмотрев при 
этом компенсирующие мероприятия по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники в 
случае пожара.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном 
сайте администрации Малгобекского муниципального района.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Р. Костоев, и.о. главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

                                                                        ПРАВИЛА
                                 учёта и проверки наружного противопожарного
               водоснабжения на территории муниципального образования 
                                 «Малгобекский муниципальный район»
                                                    1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории муниципального образования «Малгобекский 
муниципальный район» и обязательны для исполнения.
1.2. Наружное противопожарное водоснабжение поселения включает в себя: пожарные водоёмы, а также 
другие естественные и искусственные водоисточники, вода из которых используется для пожаротуше-
ния, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно – правовой формы.
1.3. Ответственность за техническое состояние источников противопожарного водоснабжения и уста-
новку указателей несёт администрация сельского поселения и организация, на территории которой на-
ходится водоисточник.
1.4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный въезд на территорию предпри-
ятий и организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления 
проверки технического состояния источников противопожарного водоснабжения.
         2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам 
                                         противопожарного водоснабжения
2.1. Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для успешного использования 
их при тушении пожаров обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:
- точным учётом всех источников противопожарного водоснабжения;
- систематическим контролем за состоянием водоисточников;
- своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в 
весенне-летний и осенне-зимний периоды.
2.2. Источники противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии и обору-
доваться указателями в соответствии с нормами пожарной безопасности. Ко всем источникам противо-
пожарного водоснабжения должен быть обеспечен подъезд.
2.3. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой. К водоёмам должен быть обеспечен подъезд.
2.4. Источники противопожарного водоснабжения допускается использовать только при тушении пожа-
ров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности.
                3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения.
3.1. При проверке пожарного водоема проверяется:
- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;
- степень заполнения водой и возможность его пополнения;
- наличие площадки перед водоемом для забора воды;
- наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов).
3.2. При проверке других приспособленных для целей пожаротушения источников водоснабжения про-
веряется наличие подъезда и возможность забора воды в любое время года.
                  4. Инвентаризация противопожарного водоснабжения
4.1. Инвентаризация противопожарного водоснабжения проводится не реже одного раза в пять лет.
4.2. Инвентаризация проводится с целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы 
для тушения пожаров и выявления их состояния и характеристик.
4.3. Для проведения инвентаризации водоснабжения постановлением Главы муниципального образова-
ния «Малгобекский муниципальный район» создается межведомственная комиссия, в состав которой 
входят: представители органов местного самоуправления, органа государственного пожарного надзора, 
пожарной части, организации, на территории которой находится водоисточник.
4.4. Комиссия путем детальной проверки каждого водоисточника уточняет:
- вид, численность и состояние источников противопожарного водоснабжения, наличие подъездов к ним;
4.5. По результатам инвентаризации составляется акт инвентаризации и ведомость учета состояния водо-
источников.
           5. Особенности эксплуатации противопожарного водоснабжения в 
                                                       зимних условиях
5.1. Ежегодно в октябре – ноябре производится подготовка противопожарного водоснабжения к работе в 
зимних условиях, для чего необходимо:
- произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам;
- при необходимости обеспечить наличие проруби на открытых водоисточниках. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                    №37 от 15 июля 2024г.

«Об организации пожарно-профилактической
 работы в жилом секторе и на объектах с массовым

 пребыванием людей на территории 
 муниципального образования

 «Малгобекский муниципальный район»
Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответ-
ствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения защищенно-
сти населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных 
лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории населенных пунктов 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», администрация Малгобек-

ского муниципального района
                                                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объ-
ектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Малгобекский му-
ниципальный район» (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 
объектах с массовым пребыванием людей на территории поселения (приложение 2).
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образо-
вания «Малгобекский муниципальный район».
4. Постановление вступает в силу после его  обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Малгобекского муниципального района Костоева Р.М.
Р. Костоев, и.о. главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»
                                                                     ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с                 
        массовым пребыванием людей на территории муниципального образования 
                                           «Малгобекский муниципальный район»
                                                                I. Общие положения 
1.1. Положение об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с мас-
совым пребыванием людей на территории муниципального образования «Малгобекский муниципальный 
район» (далее - Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения противопожарной пропаган-
ды и информирования населения о мерах пожарной безопасности.
1.2. Целями проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым 
пребыванием людей на территории муниципального образования «Малгобекский муниципальный рай-
он» являются:
1.3. Повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора.
1.4. Минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях.
1.5. Усиление эффективности в работе по профилактике пожаров в жилом секторе и на объектах с массо-
вым пребыванием людей.
1.6. Принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
1.7. Основными задачами информирования населения о мерах пожарной безопасности и проведения по-
жарно-профилактической работы являются:
- совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направ-
ленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов 
применения первичных средств пожаротушения;
- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
- оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;
- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупрежде-
нию и тушению пожаров, а также участия в борьбе с пожарами.

                    II. Организация пожарно-профилактической работы 
2.1. Основным организатором и исполнителем пожарно-профилактической работы на территории муни-
ципального образования «Малгобекский муниципальный район»  является Администрация Малгобекско-
го муниципального района при поддержке личного состава добровольных пожарных дружин, руководи-
телей предприятий и организаций.
2.2. Пожарно-профилактическая работа осуществляется посредством:
- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;
- размещения в организациях, занятых обслуживанием жилищного фонда, объектах муниципальной соб-
ственности (здравоохранения, образования, культуры и спорта) информационных стендов пожарной без-
опасности;
- изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;
-организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;
- привлечения средств массовой информации;
- размещения информационного материала на противопожарную тематику на сайте администрации му-
ниципального образования в сети Интернет.
- использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информиро-
вания населения.
2.3. Планирование профилактической работы:
2.4. Осуществляется заблаговременно для обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения 
материальных ценностей и культурных ценностей от опасностей, возникающих при возникновении по-
жаров на территории муниципального образования «Малгобекский муниципальный район».
2.5. Осуществляется на основе нормативных правовых актов в области обеспечения первичных мер по-
жарной безопасности.
2.6. Пожарно-профилактическая работа проводится в соответствии с законодательством за счет средств, 
выделяемых из бюджета муниципального образования.
2.7. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пре-
быванием людей проверяется соблюдение требований пожарной безопасности, в том числе:
- выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной безопасности;
- содержание территории, зданий и сооружений и помещений;
- состояние эвакуационных путей и выходов;
- готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара;
- организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения работников учреждений и органи-
заций мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством;
- проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности и отделом внутренних дел по про-
верке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни, и мест 
проживания неблагополучных семей.
2.8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений с массовым пребыванием лю-
дей независимо от организационно-правовых форм собственности:
2.9. Постоянно проводить пожарно-профилактическую работу и противопожарную пропаганду с работа-
ющим персоналом.
2.10. Для организации пожарно-профилактической работы и противопожарной пропаганды назначить 
приказами по организациям работников, прошедших обучение мерам пожарной безопасности по специ-
альным программам.
2.11. Рекомендовать руководителям управляющих организаций вести постоянную пожарно-профилакти-
ческую и пропагандистскую работу в жилом секторе, инструктажи с населением с целью предупрежде-
ния пожаров и гибели на них людей.



26.07.2024 г. сн

 4 стр.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                    №39 от 15 июля 2024г.

Об утверждении Положения о порядке 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности

в границах муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральными Законами от  21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
Постановлением Правительства РФ от  16.09.2020 N 1479 «Об утверждении 
правил противопожарного режима в Российской федерации», Положения об 
администрации,  в целях обеспечения пожарной безопасности на территории 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район»

                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в 
границах муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», согласно 
приложению № 1.
2. В целях реализации первичных мер пожарной безопасности,  а также в целях реализа-
ции требований пожарной безопасности,  направленных на обеспечение тушения пожаров, 
спасение людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ ответственным 
должностным лицам администрации муниципального образования «Малгобекский муни-
ципальный район», руководителям муниципальных предприятий и учреждений (далее – 
муниципальные организации)
2.1. Представлять по запросам противопожарной службы района сведения и документы о 
состоянии пожарной безопасности в муниципальных организациях. 
2.2. Согласовывать разрабатываемые противопожарной службой района графики проверок 
муниципальных организаций на соответствие требованиям пожарной безопасности с це-
лью получения квалифицированной оценки возможности тушения пожаров, спасения лю-
дей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ (возможности подъезда, про-
езда пожарной техники, использования пожарных автолестниц и автоподъемников, наличия 
и исправности систем противопожарного водоснабжения и др.),  а также порядок и сроки 
проведения пожарно-тактических учений,  занятий с отработкой планов эвакуации, вклю-
чая вопросы проведения противопожарной пропаганды. 
2.3. При необходимости привлекать полномочного представителя противопожарной служ-
бы района к работе конкурсных комиссий по размещению заказов на поставки товаров, вы-
полнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в сфере обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности.
3.  Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих содержание и эксплуата-
цию систем и сетей наружного водоснабжения:
3.1. По согласованным графикам обеспечивать проведение сезонных осмотров  источников 
наружного противопожарного водоснабжения подразделениями пожарной охраны в соот-
ветствии с их районами выезда.
3.2. Привлекать полномочных представителей противопожарной службы района к осмо-
трам источников наружного противопожарного водоснабжения с законченным строитель-
ством (реконструкцией) зданий, сооружений путем выдачи соответствующих заключений о 
возможности их использования для тушения пожаров.
4. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде и агитации считать:
4.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения собраний, индивидуаль-
ных бесед.
4.2. Привлечение к работе общественных объединений и организаций.
4.3. Использование средств наружной рекламы.
4.4. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой инфор-
мации, на информационных стендах.
5. Обучение работников муниципальных организаций, населения (и лиц, обучающихся в 
муниципальных образовательных учреждениях Малгобекского муниципального района  
мерам пожарной безопасности) осуществлять в соответствии с порядком, установленным 
федеральными и республиканскими нормативными правовыми актами.
6. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Малгобекско-
го муниципального района:
6.1. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности.
6.2. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение работников мерам пожар-
ной безопасности.
6.3. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, 
включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по на-
значению.
7. Довести данное постановление до населения муниципального образования, и лиц в нем 
указанных, путем размещения информации на сайте администрации.
8. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Малгобекского 
муниципального района и вступает в силу со дня его официального опубликования (обна-
родования).
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Р. Костоев, и.о. главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

                                  ПОЛОЖЕНИЕ
    об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 
 муниципального образования «Малгобекский муниципальный район»

      Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности» устанавливает организационно-правовое, финансовое, мате-
риально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район».

                                    Статья 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по 
выполнению требований пожарной безопасности.
2.Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм 
и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся 
частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
3.Первичные меры пожарной безопасности в границах  муниципального образования «Малгобек-
ский муниципальный район» включают в себя:  
-создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников на-
ружного  водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним 
территориях;
- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противо-
пожарным инвентарем;
 -организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной проти-
вопожарной службы о пожаре;
 - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделе-
ний Государственной противопожарной службы;
 - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы 
развития территорий поселения;
 - оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской  Федерации в ин-
формировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и 
проведения собраний населения;
 - установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
4. Меры пожарной безопасности   на территории муниципального образования «Малгобекский му-
ниципальный район» регулируются  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 
года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Приказом Министерства 
природных ресурсов Российской Федерации от 13 июля 2005 года № 193 «Об утверждении переч-
ня противопожарных мероприятий,  выполняемых  лесопользователями,  и требований к плану 
противопожарных мероприятий, выполняемых лесопользователями», Приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 18 июня  2003 года № 313  «Об утверждении правил пожарной 
безопасности в Российской Федерации» и другими нормативно - правовыми  документами Россий-
ской Федерации.
    Статья 2. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В                    
                                     ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
предусматривает:
1) муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, ма-
териально-технического обеспечения в области пожарной безопасности;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципаль-
ного образования «Малгобекский муниципальный район» и объектов муниципальной собствен-
ности,  включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы 
развития территории, в том числе:
а) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, 
б) организацию работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной без-
опасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, 
в) обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и нежилых помещений;
3) установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров в границах муниципаль-
ного образования «Малгобекский муниципальный район»;
4) осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территории, установление 
особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Малгобекский 
муниципальный район»;
5) осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожар-
ной безопасности при планировке и застройке территории муниципального образования «Малго-
бекский муниципальный район»;
6) организацию пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению по-
жарно-технических знаний;
7) определение порядка и осуществление информирования населения о принятых органами мест-
ного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности;
8) организацию муниципального контроля соответствия жилых домов, находящихся в муниципаль-
ной собственности, требованиям пожарной безопасности;
9) формирование и размещение муниципальных заказов, связанных с реализацией вопросов мест-
ного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
10) осуществление контроля за организацией и проведением мероприятий с массовым пребывани-
ем людей. 
2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципаль-
ного образования «Малгобекский муниципальный район» является расходным обязатель-
ством муниципального образования.
3.  Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.
4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
1) разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на пожарную 
безопасность;
5. За счет средств бюджета муниципального образования «Малгобекский муниципальный 
район» осуществляются расходы, связанные:
1) с реализацией вопросов местного значения и приводящие к созданию и (или) увеличению муни-
ципального имущества;
2) проведением противопожарной пропаганды среди населения и первичных мер пожарной 
безопасности;
4) информированием населения о принятых администрацией муниципального образования «Мал-
гобекский муниципальный район» решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействи-
ем распространению пожарно-технических знаний;
5) формированием и размещением муниципальных заказов.
6. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
предусматривает:
1) содержание   дорог местного значения, мостов и иных транспортных сооружений  и обеспечение 
беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
2) размещение муниципального заказа на выполнение работ по обеспечению пожарной безопас-
ности.
7. Осуществление первичных мер пожарной безопасности и привлечение населения к  
проведению социально значимых работ.
8.Финансирование мер по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район» осуществляется 
за счет:
1) средств местного бюджета;
3) иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации источников.



26.07.2024 г. сн

5 стр.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                    №41 от 17 июля 2024г.
       «О порядке установления особого противопожарного 
       режима на территории муниципального образования
                  «Малгобекский муниципальный район»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожар-
ной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения пер-
вичных мер пожарной безопасности в пожароопасные периоды на территории 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», адми-
нистрация Малгобекского муниципального района

                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить: 
1.1. Порядок установления особого противопожарного режима на территории муни-
ципального образования «Малгобекский муниципальный район» (Приложение №1). 
1.2. Перечень оснований для установления особого противопожарного режима на 
территории муниципального образования «Малгобекский муниципальный район» 
(Приложение №2). 
1.3. Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в 
период особого противопожарного режима на территории муниципального образо-
вания «Малгобекский муниципальный район» (Приложение №3). 
2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Малгобекского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Р. Костоев, и.о. главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

     Порядок установления особого противопожарного режима на 
                    территории муниципального образования 
                      «Малгобекский муниципальный район»

1. В случае повышения пожарной опасности, а также условий, перечисленных в 
«Перечне оснований для установления особого противопожарного режима на терри-
тории муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», глава 
Малгобекского муниципального района своим распоряжением устанавливает осо-
бый противопожарный режим на территории муниципального образования. 
2. Решение о введении особого противопожарного режима на территории муници-
пального образования «Малгобекский муниципальный район» может приниматься 
по предложению начальника отдела надзорной деятельности и профилактической 
работы по Малгобекскому  району ОНД и ПР Главного управления МЧС России по 
Республике Ингушетия, либо по решению комиссии по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Малгобекского 
муниципального района (далее - КЧС и ОПБ). 
3. Особый противопожарный режим может быть введен как на всей территории 
Малгобекского муниципального округа, так и его части в пределах границ отдель-
ного населенного пункта, садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих 
объединений граждан и т.д. 
4. В распоряжении об установлении особого противопожарного режима указывает-
ся: 
обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного 
режима; 
границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим; 
время начала установления особого противопожарного режима; 
срок, на который устанавливается особый противопожарный режим; 
перечень дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в целях 
обеспечения особого противопожарного режима; 
должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных меро-
приятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномо-
чий этих органов и должностных лиц. 
5. В случае необходимости принятия экстренного решения об установлении особого 
противопожарного режима на территории Малгобекского  муниципального района, 
по указанию главы администрации Малгобекского муниципального района решение 
о введении особого противопожарного режима может быть принято на заседании 
КЧС и ОПБ. 
6. Разработку комплекса мер, направленных на устранение повышенной опасности и 
контроль за их выполнением осуществляет администрация Малгобекского муници-
пального района, руководствуясь Перечнем дополнительных требований пожарной 
безопасности, действующих в период особого противопожарного режима в соответ-
ствии с Приложением № 3. При этом назначается должностное лицо, ответственное 
за организацию выполнения требований пожарной безопасности и координацию 
действий сил и средств на указанной территории. 
7. Постановление об установлении особого противопожарного режима является 
обязательным для исполнения гражданами, организациями независимо от форм соб-

ственности и ведомственной принадлежности, находящимися на территории   
Малгобекского муниципального района. 
8. Информация о введении особого противопожарного режима незамедлительно до-
водится до сведения населения Малгобекского муниципального района через сред-
ства массовой информации.

                      Перечень оснований для установления 
                          особого противопожарного режима
1. Повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных кли-
матических условий, в том числе:
- повышение температуры воздуха до +30 °C и выше в течение семи суток;
- сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и 
более метров в секунду. 
2. Увеличение количества пожаров или случаев гибели, травмирования на пожарах 
людей на 15% и более по сравнению с показателями прошлого года. 
3. Возникновение массовых пожаров на территории Малгобекского  муниципально-
го района (более 5 в день в течение 3 дней и более). 
4. Крупные аварии на предприятиях и других потенциально-опасных объектах, ста-
вящие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие немедленных действий по 
предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочередных ава-
рийно-спасательных работ. 
5. Осложнение обстановки с ландшафтными (природными) пожарами, угрожающи-
ми нормальной деятельности предприятий и граждан, создающими реальную угро-
зу жизни и здоровью людям, уничтожения их имущества. 
6. При других обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, 
организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.

      Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, 
           действующих в период особого противопожарного режима

В рамках обеспечения особого противопожарного режима разрабатываются и проводят-
ся следующие мероприятия: 
1. Создается оперативный штаб по профилактике пожаров и по борьбе с ними. 
2. Организуется наблюдение за противопожарным состоянием соответствующих территорий 
и в прилегающих к ним зонах, путем патрулирования межведомственными профилактически-
ми группами, в которые включаются работники администрации Малгобекского муниципаль-
ного района, работники организаций, добровольные пожарные, граждане Российской Феде-
рации, сотрудники ОМВД, МЧС России (по согласованию). 
3. Предусматриваются мероприятия, исключающие возможность переброса огня от ланд-
шафтных (природных) пожаров в населенные пункты, на здания и сооружения (устройство 
защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и др.). 
4. Предусматривается комплекс работ по дополнительному устройству, очистке и обновлению 
защитных (минерализованных) полос в местах примыкания лесокустарниковых массивов, 
полей, болот к территориям населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений граждан и отдельно стоящим объектам, расположенным в не-
посредственной близости от них. 
5. Организуется дежурство имеющихся формирований добровольной пожарной охраны и по-
жарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники; 
6. Организуется проверка готовности систем связи и оповещения населения в случае возник-
новения пожаров, чрезвычайных ситуаций. 
7. Организуется незамедлительное оповещение населения о возникших пожарах. 
8. Обеспечивается запас воды для целей пожаротушения. 
9. Информируются в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о 
нарушениях требования пожарной безопасности и о мерах по их соблюдению. 
10. Руководителям организаций, независимо от форм собственности и ведомственной при-
надлежности, рекомендуется при установлении особого противопожарного режима:
- организовать дежурство имеющихся формирований добровольной пожарной охраны (дру-
жины) и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;
- предусматривать использование для целей пожаротушения, имеющуюся водовозную и зем-
леройную технику, а также техники для эвакуации людей (в том числе обеспечение ее води-
тельским составом и горюче-смазочными материалами);
- обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения;
- принимать меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с территорий, прилегающих 
к границам предприятий, организаций и учреждений;
- осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной 
охране при тушении пожаров. 
11. Гражданам рекомендуется предусмотреть дополнительный запас первичных средств по-
жаротушения и противопожарного инвентаря (бочки с водой, лопаты, ведра, ломы, багры и 
т.п.). 
12. Организуется привлечение общественных организаций для проведения противопожарной 
пропаганды среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности. 
13. Проведение с наступлением зимнего периода своевременной очистки от снега дорог, 
подъездов к жилым домам, организациям (объектам). 	
14. На время действия особого противопожарного режима запрещается (мероприятия выби-
раются в соответствии со складывающейся обстановкой): 	 разведение костров и вы-
жигание сухой растительности, сжигание мусора, за исключением работ, проводимых по 
противопожарному обустройству лесокустарниковых массивов; 
приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и со-
оружений для приготовления пищи на углях, за исключением приготовления пищи в помеще-
ниях зданий, предназначенных для оказания услуг общественного питания, а также в зонах 
для приготовления и приема пищи; 
проведение огневых и других пожароопасных работ вне постоянных мест их проведения, за 
исключением работ по устранению аварий; 
посещение мест отдыха в лесокустарниковых массивах; 
отжиг стерни и сухой травы;
посещение гражданами лесокустарниковых массивов;
проведение определенных видов деятельности на отдельных участках лесного фонда и не 
входящих в лесной фонд территориях (вырубка леса, охота и рыболовство). 
15. Установление (введение) других дополнительных требований пожарной безопасности в 
период особого противопожарного режима может производиться по согласованию с Государ-
ственной противопожарной службой.



26.07.2024 г. сн

6 стр.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                    №40 от 15 июля 2024г.
   Об утверждении Положения о предоставлении мер правовой и социальной 
       защиты добровольным пожарным, социальных гарантий членам семей 
       работников добровольной пожарной  охраны и добровольных пожарных 
                   на территории  Малгобекского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным 
законом от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожар-
ной безопасности», на основании Устава  муниципального образования «Малгобекский 
муниципальный район», в целях создания условий для организации добровольной по-
жарной охраны на территории муниципального образования «Малгобекский муници-
пальный район», постановляю:
1.Утвердить Положение о предоставлении мер правовой и социальной защиты добровольным 
пожарным, социальных гарантий членам семей работников добровольной пожарной охраны 
и добровольных пожарных на территории  муниципального образования «Малгобекский му-
ниципальный район»(далее – Положение) (приложение).
2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Малгобекского муници-
пального района
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Р. Костоев, и.о. главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»
                                  ПОЛОЖЕНИЕ
                     о предоставлении мер правовой и социальной защиты 
              добровольным пожарным, социальных гарантий членам семей       
                работников добровольной пожарной охраны и добровольных 
                 пожарных на территории  муниципального образования 
                                  «Малгобекский муниципальный район»
                                       1.Общие положения
1.1.Настоящее Положение определяет порядок предоставления и перечень мер правовой и со-
циальной защиты добровольным пожарным, а также членам семей работников добровольной 
пожарной охраны и добровольных пожарных.
1.2.Право на получение мер правовой и социальной защиты имеют добровольные пожарные, 
а также члены семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарно-
го, зарегистрированного в реестре добровольных пожарных, в соответствии с Федеральным 
законом от6 мая 2011 г. №100-ФЗ "О добровольной пожарной охране"и Уставом муниципаль-
ного образования «Малгобекский муниципальный район»(далее – Администрация) к уча-
стию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, 
спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим (далее 
– лица, имеющие право на получение мер правовой и социальной защиты).
1.3.Членами семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, 
имеющими право на получение мер правовой и социальной защиты в соответствии с настоя-
щим Положением являются:
супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) в зарегистрированном бра-
ке с работником добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного;
дети работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, не достигшие 
возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме 
обучения, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;
родители работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного.
1.4. В случае возникновения правовых вопросов, связанных с привлечением Администраци-
ей работника добровольной пожарной охраны и добровольного пожарного к участию в про-
филактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению 
людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, добровольный 
пожарный, а также член семьи работника добровольной пожарной охраны и добровольного 
пожарного могут обратиться в Администрацию с заявлением об оказании мер правовой за-
щиты, в случае, если решение указанных вопросов относится к полномочиям органа местного 
самоуправления муниципального образования.

                       2.Перечень мер правовой и социальной защиты
2.1. Добровольным пожарным, зарегистрированным в реестре добровольных пожар-
ных, в период исполнения ими служебных обязанностей, обязанностей добровольного 
пожарного,устанавливается мера социальной защиты – компенсация расходов на лечение уве-
чья (ранения, травмы, контузии), полученного в период привлечения добровольного пожарно-
го к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных 
работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, 
в связи с реализацией указанных действий, в размере, не превышающем 5000 (пять тысяч) 
рублей.
Компенсации подлежат расходы на медицинскую помощь, не предусмотренные территори-
альной программой государственных гарантий оказания гражданам бесплатной 
медицинской помощи, на приобретение лекарственных препаратов и изделий медицинского 
назначения.
Факт получения увечья (ранения, травмы, контузии) и рекомендации по оказанию медицин-
ской помощи, не предусмотренной территориальной программой государственных гарантий 
оказания гражданам бесплатной медицинской помощи в Республике Ингушетия, подтвержда-
ется справкой (заключением) медицинского учреждения.
Данной мерой социальной защиты добровольный пожарный вправе воспользоваться один раз 
в течение календарного года.
Компенсация расходов на лечение производится, если обращение за ней последовало не позд-
нее трех месяцев со дня осуществления соответствующих расходов.
2.2.Работникам муниципальных учреждений, предприятий, организаций и являющимся одно-
временно добровольными пожарными, за счет средств работодателя предоставляются следу-
ющие гарантии и компенсации:
2.2.1.Сохранение заработной платы на период привлечения их по согласованию с руководи-
телем учреждения, предприятия к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спа-
сательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи по-
страдавшим;
2.2.2.Предоставление по решению руководителя учреждения, предприятия и на основании 

представления руководителя общественного объединения добровольной пожарной охраны 
дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью до 3 календарных дней;
2.2.3.Предоставление отпуска в удобное время для члена добровольной пожарной охраны или 
общественного объединения.
2.3. Члену семьи, взявшему на себя обязанность осуществить погребение работника добро-
вольной пожарной охраны или добровольного пожарного, в случае его гибели (смерти), на-
ступившей в период привлечения добровольного пожарного Администрацией к участию в 
профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасе-
нию людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, либо смер-
ти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, получен-
ного им в период привлечения Администрацией к участию в профилактике и (или) тушении 
пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при по-
жарах и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим, выплачивается социальное 
пособие на погребение, равном в стоимости услуг, предоставляемых, согласно прейскуранта 
гарантированного перечня услуг по погребению, оказываемых на территории муниципально-
го образования «Малгобекский муниципальный район».
Социальное пособие, предусмотренное настоящим пунктом, выплачивается, если обращение 
за ним последовало не позднее трех месяцев со дня осуществления соответствующих затрат.
   3.Порядок предоставления мер правовой и социальной защиты
3.1.Меры правовой и социальной защиты, предусмотренные настоящим положением, предо-
ставляются на основании соответствующего заявления лица, имеющего право на получение 
мер правовой и социальной защиты (далее – заявление).
3.2.Обратиться с заявлением на получение, предусмотренной настоящим Положением меры 
правовой и (или)социальной защиты, может как сам добровольный пожарный, так и член 
семьи работника добровольной пожарной охраны и добровольного пожарного (далее – за-
явитель).
3.3.Заявление подается в Администрацию, которой было осуществлено привлечение добро-
вольного пожарного или работника добровольной пожарной охраны к участию в тушении по-
жаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах 
и оказанию первой помощи пострадавшим.
3.4.В заявлении указывается:
3.4.1.Фамилия, имя, отчество без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим 
личность лица, претендующего на получение мер правовой и социальной защиты;
3.4.2.Сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, серия и номер до-
кумента, кем выдан документ, дата выдачи документа);
3.4.3.Номер реестровой записи, под которым в реестр добровольных пожарных включены 
сведения о добровольном пожарном;
3.4.4.Наименование меры правовой или социальной защиты, за предоставлением которой об-
ращается заявитель в соответствии с настоящим Положением;
3.4.5.Сведения о родственных отношениях по отношению к погибшему (умершему) работни-
ку добровольной пожарной охраны или добровольному пожарному – при обращении за мерой 
социальной защиты, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения;
3.4.6.В случае, если в рамках предоставления указанной в заявлении меры правовой и (или) 
социальной защиты, предполагается осуществление перечисления денежных средств, в за-
явлении дополнительно указываются данные об организации федеральной почтовой связи 
(наименование отделения) или кредитной организации, в которую должны быть перечислены 
средства (наименование кредитной организации, банковский идентификационный код (БИК), 
номер личного счета заявителя);
3.4.7.Почтовый (электронный) адрес, на который должно быть направлено уведомление о 
принятом решении.
3.5.К заявлению прилагаются следующие документы:
3.5.1.Копия паспорта заявителя;
3.5.2.Копии документов, подтверждающих родственные отношения – при обращении членов 
семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного;
3.5.3.Копия справки (заключения) государственного или муниципального медицинского уч-
реждения - при обращении за мерой социальной защиты, указанной в пункте 2.1 настоящего 
Положения;
3.5.4.Копия свидетельства о смерти работника добровольной пожарной охраны или добро-
вольного пожарного - при обращении за мерой социальной защиты, указанной в пункте 2.1 
настоящего Положения;
3.5.5.Копии платежно-расчетных документов, подтверждающих произведенные затраты на 
указанные в пункте 2.1 настоящего Положения случаи, позволяющих определить назначение 
платежа. 
3.6.Заявление и приложенные документы регистрируются в Администрации в день их посту-
пления, проверяется на полноту и правильность оформления и рассматривается в течение 10 
рабочих дней со дня регистрации поступления.
3.7.По результатам рассмотрения заявления и приложенных документов, в течение срока, 
установленного пунктом 3.6 настоящего Положения, Администрация принимает решение о 
предоставлении мер правовой и (или) социальной защиты, либо подготавливает мотивиро-
ванный отказ в предоставлении указанных мер.
3.8.Администрация письменно уведомляет заявителя о принятом решении не позднее 5 рабо-
чих дней со дня принятия решения по результатам рассмотрения заявления и приложенных 
документов.
3.9.Основаниями для отказа в предоставлении мер правовой и (или) социальной защиты яв-
ляются:
3.9.1.Несоответствие заявителя требованиям настоящего Положения и (или) не предоставле-
ние документов, установленных настоящим Положением;
3.9.2.Выявление несоответствий между сведениями, указанными в заявлении и сведениями, 
имеющимися в приложенных к заявлению документах.
3.9.3.Установление факта о том, что увечье (ранение, травма, контузия) или заболевание, при-
чиненное работнику добровольной пожарной охраны, добровольному пожарному, исключа-
ющее для него возможность дальнейшей деятельности по профилактике и (или) тушению 
пожаров, проведению аварийно-спасательных работ в составе подразделения добровольной 
пожарной охраны, не связано с его непосредственным участием в тушении пожара;
3.9.4.Работник добровольной пожарной охраны или добровольный пожарный в период при-
влечения к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спаса-
тельных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи по-
страдавшим находился в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.
3.10.Повторная подача заявления и необходимых документов для предоставления мер право-
вой и (или) социальной защиты в соответствии с настоящим Положением, допускается после 
устранения указанных в мотивированном отказе недостатков.
3.11.Меры правовой и социальной защиты, предусмотренные настоящим Положением, пре-
доставляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете на текущий год.



26.07.2024 г. сн

7 стр.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                    №36 от 15 июля 2024г.

                                « Об оснащении территорий общего 
 пользования первичными 

средствами тушения пожаров и
 противопожарным инвентарем»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.  № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент 
о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 
№ 390 «О противопожарном режиме»,  Уставом муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район» и в целях обеспечения пожарной 
безопасности в местах общего пользования населенных пунктов,

                                        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемое Положение об оснащении территорий общего пользования 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район» первичными 
средствами тушения пожара и противопожарным инвентарем (далее – Положение).
2.Руководителям структурных подразделений Администрации Малгобекского му-
ниципального образования, муниципальных учреждений обеспечить оснащение 
и контроль за укомплектованностью территорий общего пользования населенных 
пунктов первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём 
в соответствии с Положением.
3.Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте.
4. Постановление вступает в законную силу с момента официального опубликова-
ния Администрации Малгобекского муниципального образования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Р. Костоев, и.о. главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

                                                    ПОЛОЖЕНИЕ
            об оснащении территорий общего пользования муниципального 
           образования  «Малгобекский муниципальный район»  первичными  
             средствами тушения пожара и противопожарным инвентарем

                                    1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок оснащения территорий общего пользова-
ния населенных пунктов муниципального образования «Малгобекский муниципальный 
район» (далее – территории) первичными средствами тушения пожаров и противопожар-
ным инвентарем (далее – первичные средства пожаротушения) в целях защиты террито-
рий, людей и имущества от пожара.
1.2. Требования Положения распространяются на:
– территории, предназначенные для постоянного или подготовленные для временного 
использования для проведения массовых мероприятий, а также специально определен-
ные на период их проведения площади, улицы и другие территории населенных пунктов 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район» (далее – объекты 
проведения массовых мероприятий);
– места массового отдыха граждан на территории населенных пунктов муниципального 
образования «Малгобекский муниципальный район»;
– территорий лесничеств муниципального образования «Малгобекский муниципальный 
район»;
– территории общего пользования населенных пунктов муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район».
1.3. Соблюдение норм наличия средств пожаротушения, а также содержание их в готов-
ности, обеспечивающей возможность немедленного использования, должно осущест-
вляться в соответствии с нормативными и правовыми актами Российской Федерации в 
области пожарной безопасности.
2. Оснащение первичными средствами пожаротушения объектов про-
ведения массовых мероприятий на территории  населенных пунктов 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район»
2.1. Организатор массового мероприятия (далее – организатор) обеспечивает меры по-
жарной безопасности на объекте проведения массового мероприятия.
2.2. На время проведения массового мероприятия, как с использованием пиротехниче-
ских и других пожароопасных средств (далее – пожароопасные средства), так и без их 
использования, объект проведения массового мероприятия в целях тушения возгораний 
горючих веществ, а также горящей на человеке одежды обеспечивается первичными 
средствами пожаротушения в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положе-
нию.
2.3. Организатор, планирующий при проведении массового мероприятия использование 
фальшфейеров, обеспечивает в местах их использования наличие первичных средств 
пожаротушения в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.04.2012 № 390.
2.4. Первичные средства пожаротушения не должны препятствовать безопасной эвакуа-
ции людей при пожаре, их следует располагать на видных местах, обеспечив 
сохранность и удобство применения.
2.5. Администрация Малгобекского муниципального района, являющаяся инициатором 
(организатором) проведения массового мероприятия на территориях общего пользова-
ния населенных пунктов, должна обеспечить наличие первичных средств пожаротуше-

ния для обеспечения мер пожарной безопасности на время проведения мероприятия в 
соответствии с нормативными и правовыми актами Российской Федерации в области 
пожарной безопасности и настоящим Положением.
3. Оснащение первичными средствами пожаротушения мест мас-
сового отдыха граждан на территории населенных пунктов муни-
ципального образования «Малгобекский муниципальный район»
3.1. Оснащение первичными средствами пожаротушения мест массового отдыха граж-
дан на территории населенных пунктов муниципального образования «Малгобекский 
муниципальный район» осуществляется лицами, уполномоченными владеть, пользо-
ваться или распоряжаться на законных основаниях данными объектами защиты в соот-
ветствии с законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
а также настоящим Положением.
            4. Оснащение первичными средствами пожаротушения 
  территорий населенных пунктов муниципального образования 
                    «Малгобекский муниципальный район»
4.1. Территории общего пользования населенных пунктов муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район» оснащаются первичными средствами тушения 
пожаров и противопожарным инвентарем в соответствии с приложением № 2 к настоя-
щему Положению.
4.2. Перечень территорий общего пользования населенных пунктов муниципального 
образования «Малгобекский муниципальный район», подлежащих оснащению первич-
ными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём, и должностных 
лиц (структурных подразделений Администрации, муниципальных учреждений), от-
ветственных за их оснащение и укомплектованность первичными средствами тушения 
пожаров и противопожарным инвентарём (далее – перечень территорий)  определен в 
приложении № 3 к настоящему Положению.

                                                5. Ответственность
5.1. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с 
действующим законодательством несут:
собственники имущества;
руководители федеральных органов исполнительной власти;
руководители органов местного самоуправления;
лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том чис-
ле руководители организаций;
лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной 
безопасности;
должностные лица в пределах их компетенции.
5.2. Лица, указанные в пункте 6.1. настоящего Положения, иные граждане за нарушение 
требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в области пожар-
ной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или 
уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

                       В с.п. Южное строится новая школа 
А. Кулбужев
В селе Южное Малгобекского района ак-
тивно ведется строительство новой школы. 
На данный момент выполнены работы по 
возведению наружных стен и перегоро-
док, монтажу кровли, сделана штукатурка, 
стяжка полов.
Также завершено устройство блочной котель-
ной, пожарного резервуара. Сейчас строитель-
ная бригада производит установку дверей, окон и витражей, отделку стен, монтаж инженер-
ных коммуникаций.
Здание рассчитано на 320 ученических мест. Здесь предусмотрены все удобства для комфорт-
ного обучения, в том числе: столовая и пищевой блок, библиотека, 2 игровые и спортивная 
площадки, актовый зал. Просторные учебные кабинеты будут оснащены всем необходимым 
оборудованием для качественного обучения в школе. Завершение всех работ и открытие ново-
го учебного заведения планируется в декабре текущего 2024 года.
На сегодняшний день в селе функционирует всего одна школа, классы которой перегружены. 
Благодаря новому учебному заведению появится возможность разгрузить классы и повысить 
качество образования.         

                          Памятка для населения республики
Отделом государственного ветеринарного над-
зора по Республике Ингушетия Кавказского 
межрегионального управления Россельхоз-
надзора на постоянной основе ведется мо-
ниторинг эпизоотической обстановки дикой 
фауны.В 2024 году управлением во взаимо-
действии с Минприроды Ингушетии произво-
дится отстрел и отбор проб от диких кабанов 
для исследования на АЧС (Африканская чума 
свиней) и ящур.
Африканская чума свиней – особо опасное ви-
русное заболевание свиней и диких кабанов. 
Летальный исход от 90 до 100%. Специфических средств профилактики нет! 
Также в рамках эпизоотического мониторинга в этом году произведён отстрел дикой синан-
тропной птицы для исследования на высокопатогенный грипп птиц - это острая контагиозная 
вирусная инфекция домашних и диких птиц.
Все указанные пробы направлены для исследования в подведомственные Россельхознадзору 
лабораторные учреждения. Возникновение указанных болезней приносит огромный эконо-
мический ущерб и негативно сказывается на экспортный потенциал Российской Федерации. 
Отдел госветнадзора по Республике Ингушетия Кавказского межрегионального управления 
Россельхознадзора просит население республики в случае обнаружения трупов павших ди-
ких животных и кабанов незамедлительно сообщить представителям местной администраци-
ии и в ветеринарную службу по месту жительства.
А. Гелисханов, госинспектор отдела государственного ветеринарного надзора по РИ,
Кавказского межрегионального управления Россельхознадзора



26.07.2024 г. сн

8 стр.

Учредитель:

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛГОБЕКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

Главный 
редактор:

А.Х. Белхароев 

Адрес 
редакции:

386302 РИ
г. Малгобек, 

ул.Осканова,3
тел:62-39-85 

Набор и вер-
стка произ-

ведены в ком-
пьютерном 

центре газеты
«НАРОДНОЕ 

СЛОВО»

Газета принимает 
рекламу от предпри-
ятий, учреждений, 
организаций и част-
ных лиц. 
Газета отпечатана в 
типографии 
ИП Нестеренко А.В 
г. Новопавловск 
Ст авропольского 
края

Рукописи не возвращаются и не 
рецензируются, авторы опубли-
кованных материалов несут от-
ветственность за подбор и точ-
ность приведенных факторов, 
цитат, экономико-статических 
данных и прочих сведений.
Мнение авторов не обязательно 
совпадает с точкой зрения редак-
ции.

Заказ №___       Тираж 990 экз          

                       Объявление
Утерянный аттестат №058424 серии А на имя Арчаковой Марем 
Арсамаковны, выданный СОШ № 20 г. Малгобек в 1993 г., 
считать недействительным.

              Особый противопожарный режим
 В соответствии со ст.30 
Федерального закона от 
21.12.1994г №69 «О по-
жарной безопасности», 
ст.13 Закона Республики 
Ингушетия от 04.12.2002г 
№52-РЗ «О пожарной без-
опасности» и в связи с на-
ступлением периода осо-
бой пожарной опасности, 
связанной с возникшей 
угрозой для населенных 
пунктов и объектов эко-
номики вследствие воз-
можных природных и 
техногенных пожаров, Распоряжением Правительства Республики Ингушетия 
№414-р от 18.07.2024г на территории Республики Ингушетияс 17июля текуще-
го года до особого распоряжения вводится особый противопожарный режим.
В соответствии со ст.1 Федерального закона №69 от 21.12.1994г «О пожарной без-
опасности» особый противопожарный режим - дополнительные требования пожар-
ной безопасности, устанавливаемые органами государственной власти или органами 
местного самоуправления в случае повышения пожарной опасности на соответству-
ющих территориях.
За нарушение требований пожарной безопасности в период действия особого про-
тивопожарного режима предусматриваются штрафные санкции в следующих разме-
рах: на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должност-
ных лиц - от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от ше-
стидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырех-
сот тысяч до восьмисот тысяч рублей.
А. Ахриев, заместитель начальника ОНД и ПР по г. Малгобек 
и Малгобекскому району
        Изменения  в законодательстве РФ в части 
                         предоставления госуслуг
 С 1 сентября 2024 года вступает в силу Постановление Правительства Рос-
сийской Федерации  №104 «О 
внесении изменений в Поста-
новление Правительства Рос-
сийской Федерации от  2021 г. 
№845».
С момента вступления Поста-
новления Правительства Рос-
сийской Федерации от 2024г. 
№104  сокращается срок при-
нятия уполномоченным органом решения о допуске российского перевозчика к 
осуществлению международных автомобильных перевозок с 20 до 5 рабочих дней.
Кроме того, в Правилах допуска российских перевозчиков к осуществлению меж-
дународных автомобильных перевозок, утвержденных Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации 2021 г. №845, уточняется порядок подтверждения 
надлежащего финансового положения российского перевозчика, сокращается коли-
чество документов, необходимых для получения допуска, корректируется порядок 
заверения заявления, уведомления и иных документов, представляемых российским 
перевозчиком в уполномоченный орган, устанавливается порядок получения сведе-
ний в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия.
Территориальный отдел автодорнадзора по РИ

                                 Сведения 
   о численности муниципальных служащих администрации
 с.п. Средние Ачалуки и фактических затратах из бюджета 

на их содержание: 
- за 2 квартал 2024г.
По штатному расписанию всего: - 8 чел
- муниципальных служащих        - 6 чел
- тех. персонал                               - 2 чел  
Затраты на денежное содержание всего – 1495,1 тыс. руб., из них:
- на содержание муниципальных служащих  -- 1250,2 тыс. руб.
- на тех. персонал   --   244,9 тыс. руб. 
 Отчет об исполнении бюджета за 2 квартал 2024г.

И. Эсмурзиев, глава  администрации с.п. Средние Ачалуки                                                

        Сведения
Об исполнении бюджета адми          
нистрации МО с.п. Пседах 
за второй квартал 2024 г.
Всего поступило-4 043,2
В том числе:
-заработная плата- 1 970,2
-налоги - 596,3
- команд.расх  - 43,4
-коммунальные услуги
ЗЕМЕЛЬНЫЙ налог	
Благоустройство/ПУЖХ-  223,0                  
Прочее - 2,2
Услуги интернета          
ГСМ   - 99,8		
К/хозрасходы (пох.книги) -  80,0
ФЦП «Комплексное развитие сель-
ских территорий»  - 1 028,3	
Дорожный фонд           	

       Сведения    
      О штатной численности 
         администрации МО 
              с.п. Пседах и 
   расходах на их содержание за 
        второй квартал 2024 г.
Всего по штату: 7,5 человек
-муниципальных служащих-6 че-
ловек,
-тех. персонал-1,5
Расходы на их содержание:
Муниципальных служащ. 1 759,6
Тех персонал- 210,6
ИТОГО: 1 970,2

А. Узиев, глава МО с.п. 
Пседах

            Извещение о начале выполнения комплексных 
                                 кадастровых работ 
В период   с  28 . 06  2024 г.  по  20. 11 .2024 г . в отношении объектов недвижимости,расположенных 
на территории:  Республики Ингушетия, Малгобекский муниципальный район, с.п. Южное, 
кадастровый квартал 06:01:0300002,будут выполняться комплексные кадастровые работы 
в соотвествии с Договором на выполнение комплексных кадастровых работ от 28.06.2024г. 
№06/2024/ГО-17, заключенным со стороны заказчика :  Муниципальное образование  «Мал-
гобекский муниципальный район»,почтовый адрес: 386302, Республика Ингушетия, г Мал-
гобек, ул. Осканова, 3. Адрес электронной почты: malgobek-rn@mail.ru, номер контактного 
телефона: 8(8734)62-34-53.
Администрация Малгобекского района

          Сведения
         Об исполнении бюджета 
 администрации МО с.п. Сагопши 
         за второй квартал 2024 г.
Всего поступило - 5 738,0
В том числе:
-заработная плата - 1 721,9
-налоги	- 519,6
-коммунальные услуги
ЗЕМЕЛЬНЫЙ налог	
Благоустройство/ПУЖКХ - 148,7
Прочие расходы                                	
Услуги интернета          		
К/хозрасходы
ГСМ - 210,0	
Дорожный фонд - 3 137,8

          Сведения 
О численности сотрудников ад-
министрации МО с.п. Сагопши     
   и расходах на их содержание 
       за второй квартал 2024 г.
Всего по штату: 7,5 человек
-муниципальных служащих - 6 человек,
-тех. персонал - 1,5
Расходы на их содержание:
Муниципальных служащих - 1 492,1
Тех персонал  -  229,8
ИТОГО	- 1 721,9

К. Цокиев, глава МО 
с.п. Сагопши



18.01.2024 г. сн

8 стр.



18.01.2024 г. сн

9 стр.



18.12.2021 г. сн

11 стр.



2.12.2021 г. сн

12 стр.


